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مقاله پژوهشی، 84-99

مطالعه تطبیقي نمادها در نشان های ملی دوره اول پهلوي ایران و جمهوري چین 1

چکیده
از آن جا که دو کشــور ایران و چین طي تاریخ، ارتباطات گســترده و روابط فرهنگی و هنری چشــم گیری از طریق مســیر جاده 
ابریشــم داشــته اند و تعامل هایي بین هنر بودایی و اسلامی وجود داشــته، بنابراین، ذهنیت طراحان دو کشــور با سابقه تمدنی 
چندهزار ساله در انتخاب نمادها و نحوه طراحي نشان هاي ملي مطرح شان حایز اهمیت است. هدفِ پژوهش این است که، با روش 
توصیفي تحلیلي بر اساس مطالعات تطبیقي و با رویکرد تحلیل محتوا عناصر ساختاري نشان پهلوی و جمهوری چین را به وسیله 
طرح واره های تاملی براي تعیین میزان استفاده از نمادها و معانی و مفاهیم فراخوانده، مطالعه کند تا مضامین و آرمان هاي مشترك 
یا متفاوت فرهنگی و میثاق های سیاسی این دو کشور را به صورت تطبیقي در برهه زماني منتخب استخراج کند. پرسش این که: دو 
کشور ایران و چین در بازه زماني تقریبا یك سان، چگونه و به چه میزان از نمادها برای طراحی نشان های ملی ، به هدفِ جهت دهی 
میثاق های ملي، سیاسی و مضامین اخلاقی استفاده کرده اند؟ پژوهش نشــان می دهد: اگرچه دو نشان مذکور، عناصر ساختاری 
مشــابه ای دارند، اما چین از مضامین آییني  بیش تري بهره برده و از عناصر طبیعي و حیواني متعددی اســتفاده کرده است. نشان 
شیر و خورشید پهلوی مجموعه ای از مضامین میهن پرستانه، مذهبی و سلطنت محور را ارائه می دهد. نشان جمهوري چین مفاهیم 
سلطنت محور، میهن پرســتانه و عقاید آییني و مذهبي را با اشاره به پادشــاه و ملکه، طالع بینی چینی، برابری زن و مرد، مفاهیم 
آرمانی چون اتحاد، برکت، حقیقت و معنویت، جاودانگی، طول عمر، سعادت، در پرتو ســلطنت ارائه کرده است. در نتیجه عناصر 

ساختاری، نمادها و مضامین اخلاقی فراخوانده توسط عناصرِ نشان جمهوري چین بیش تر است. 

واژه های کلیدی:نماد، نشان ملی، معاني، دوره اول پهلوي، جمهوري چین.

این مقاله برگرفته از از پایان نامه کارشناسی ارشد ساجده نیکیان، با عنوان: تحلیل تاثیر زیباشناختی استعاره  ها در نشان  های ملی شش کشور جهان با 
رویکرد شناختی است.
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مقدمه
ایران و چین همــواره، در تلاش بوده اند تا بــا توجه به جایگاه 
ویژه خود در ســطح منطقه و بین المللي، مناسبات دوجانبه 
خود را گســترش دهند. روابط میان دو کشــور را می توان از 
ابعاد سیاسی، اقتصادی، استراتژی و نظامی در سطوح مطلوب 
ارزیابی کرد. ایــن روابط به دلیل دارا بودن منافع دوســویه و 
برطرف ســازی نیازهای دو کشور، طي ســال ها ادامه  داشته 
است. پیشینه روابط دوجانبه و پیوندهای تاریخی میان چین 
و ایران را می توان قبل از ظهور اســلام دانســت. ایجاد جاده 
ابریشم فرصت مناســبی براي قوت بخشیدن به روابط موجود 
بوده و بازرگانان از این طریق به مبادلــه کالا می پرداخته اند. 
در این میان، بســیاری از هنرمندان و صنعت گران چینی نیز 
با سفر به ایران توانســتند در خاندان ایلخانی صاحب مقام و 
منزلت والا شــوند. مطابق با برخی از مســتندات، بسیاری از 
اطبای چینی در بیمارســتان های ایران به درمــان بیماران 
می پرداختند و حتی علوم چینی در این دوره به زبان فارسی 
ترجمه می-شــدند. با وجود روابط گســترده، وقوع انقلاب 
اســلامی و ایجاد ایدئولوژی های متفاوت، چارچوبی متفاوت 
را به وجود آورد )حاکمی، 1376: 101-103(. در این سال ها، 
با توجه به کم رنگ شــدن روابط کشــور چین با غرب، دریچه 
تازه ای در جهت قوت بخشیدن به روابط سازنده با ایران شکل 
گرفت. صنعت رو به پیشرفت کشــور چین تقاضای سوخت و 
نفت خام را از ایران افزایــش داد و از این کار می توان با عنوان 
رابطه چین با خلیج فارس یاد کرد. در مقابل، کشــور چین از 
طریق همکاری با شرکت های گسترده ایرانی روند پروژه های 
صنعتی، شهرســازی، انرژی، خودروسازی و حمل و نقل را در 
ایران تســریع کرد. هم چنین، می توان گسترش این روابط را 
در ورود زبان فارسی به دانشــگاه های کشور چین دانست که 
برخی از اســتادان به آموزش این زبان می پردازند و با ترجمه 
پاره ای از متون ادبی هم چون شــاهنامه فردوسی، گلستان و 
بوستان ســعدی، رباعیات خیام و غیره، با بخشی از فرهنگ 
ایرانی ارتباط برقرار کرده اند )وجدی دســتگردی و صالحیان 

دهکردی، 1397: 3-2(.  
 حکومت پهلــوی به عنوان آخرین دودمان پادشــاهی ایران، 
پس از کودتای نظامی ســوم اســفند 1299ش./ 1910 م. و 
حمایت آشکار بریتانیا شکل گرفت. حکومت پهلوی را به طور 
کلی به دو بخش پهلوی اول با سلطنت رضاخان و پهلوی دوم 
با سلطنت محمدرضا شاه تقسیم می کنند. اقدامات رضاخان 
طی دوران ســلطنت خود با هم ســویی جریان روشن فکری 

تجددخواه و حمایت قدرت های استعماری صورت  گرفت. با 
وقوع جنگ جهانــي دوم، متفقین ایران را اشــغال کردند و با 
اولتیماتوم بریتانیا، پس از برکناری و تبعیدِ رضاشــاه در سال 
1320ش./ 1941م.، پســر وی محمدرضا به عنوان پادشــاه 
وقت انتخاب شد. در شهریور 1320 ش.، که محمدرضا پهلوی 
به جای پدر بر تخت سلطنت نشست، تا کوتادی 1332 ش./ 
1953م. پادشــاهی خویش را مدیون بریتانیا دانست و پس از 
آن، با ورود آمریکا به عرصه پشــتیبانی، حمایت هر دو کشور 
را به همراه داشــت. با انقلاب اسلامي در ســال 1357 ش./ 
1978م.، طومار این دودمان بســته شــد. خاندان پهلوی به 

مدت 53 سال بر ایران حکمرانی کردند.
نشــان ملي چیــن در بــازه زمانــی )1912- 1927( و نیز 
امپراطوري چیــن )1915-1916( یکی اســت و از نظر بازه 
زمانی تقریبا هم زمان با شــکل  گیري حکومــت پهلوی اول 
اســت. بنابراین، از آن جا که کاربرد نشــان پهلوی اول تا سال 
1320 ش. با دو نشان ملی جمهوری چین و امپراطوری چین 
هم زمان اســت و پیش از بنیان گذاري جمهوري خلق چین و 
انقلاب فرهنگی مکتب مائوئیســم اتفاق می افتد، نشــان ها 
)تصاویر 1و 2( قیاس شــد. مائو در سال 1949م./ 1328 ش. 
در دروازه تیان آنمــن جمهوری خلق چیــن را بنیان گذاري 
کرد. نشان جمهوری خلق چین تصویری از دروازه تیان آنمن، 
یعنــی دروازه ورودی به شــهر ممنوعه، در یك دایره ســرخ 
اســت. افزون براین، بزرگ ترین ســتاره در میان آن، نمادی 
از حزب کمونیســت چین و چهــار ســتاره کوچك تر، چهار 
طبقه اجتماعی تعریف شــده در مائوئیسم را نشان می دهند. 
در انقلاب فرهنگی چین ســال 1966م./ 1345 ش. با سلطه 
افراطی مائوییسم و سرکوب شدید مخالفان همین نشان ملی 
استفاده می شد. دو نشان انتخابی از ایران و چین، که از لحاظ 
ملی و بین المللی شــناخته شــده اند، در ادوار کنونی بررسی 
مي شوند؛ تا مشــخص شــود چه اندازه در طراحی نشان های 
ملی به مضامین آیینی، مذهبی، نمادها و اساطیر ادوار تاریخی 
پرافتخار خود وفادار بوده اند و تا چــه اندازه به تغییرات جدید 
تکنولوژیك، مظاهر انقلاب صنعتی و شــمایل ها و نمادهای 
روز کشورهای شان واکنش نشــان داده اند. هم چنین، مطالعه 
نشان های ملی، می تواند راهگشای شناخت اهداف، آرمان ها 

و میثاق های مشترك احتمالی دو کشور باشد.
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پژوهش حاضر بــه روش توصیفی تحلیلــي مبتني بر مطالعه 
تطبیقي و با گردآوری اطلاعات به شــیوه اسنادی، به بررسی 
نشان های ملی کشــور ایران و چین پرداخته است. در همین 
راستا، ســاختارهای ظاهری نشــان ها از لحاظ طرح و رنگ 
توصیف شــده و پس از آن با تجزیه ساختاری نمادها و تحلیل 
طرح واره ها مفاهیم مرتبط و معانی آن ها شناســایی گردیده 
اســت. در آخر، این جنبه هاي ســاختاري، فرمــي و معنایي 
در دو نشان با هم تطبیق داده شــده  اند. برای بررسی ارتباط 
مفاهیم و ساختار نشان از طرح واره تاملي استفاده شده است. 
از طرح واره  هاي واسط یا تاملي و دینامیسم هاي مکاني-زماني 
موجودات مصور شده در نشان ها، براي شناسایي نماد کمك 
گرفته شده است. روش بدین صورت است که، مفاهیم و معاني 
آن ها و نیز عناصــر بصري و نمادها را بــا یافتن طرح واره هاي 

واسط و تاملي به هم مرتبط کند.

پیشینه پژوهش 
مبانی نظری پژوهش حاضــر و بحث دربــاره نمادها از میان 
مباحث کانت در نقد اول و سوم انتخاب شده که در هیچ یك از 
منابع به صورت عملی به کار نرفته است؛ اما آفرین )1398(، 
در مقاله »واکاوی و شــرح نقش نماد در فلسفه و زیباشناسی 
کانت« به صورت مبســوط بحث مبانی نظری را شــرح داده 
است. نقش شاکله ها در حین شکل گیري نماد مختل مي شود 
و به  واسطه تامل روي صورت نماد طرح واره اي خاص مبنا قرار 
مي گیرد که تاملي خوانده مي  شود. این وجه تمایز و کاربست 
عملي نماد در این پژوهش دیده مي شــود. ذکا )1344(، در 
مقاله   »تاریخچه تغییرات و تحــولات درفش و علامت دولت 
ایران از آغاز سده ســیزدهم تا امروز«، به طور متمرکز تنوع و 
تکثر نشان شیر و خورشــید را تا دوران پهلوی بررسی کرده 
اســت. این مقاله دارای اهمیت تاریخی است. تفاوت پژوهش 
حاضر با مقاله در این است که، صرفا به نشان شیر و خورشید 
بســنده نمی کند و تطبیق با نشــان جمهوری چین با مبانی 
نظری مشخص را در اهداف خود قرار می  دهد. مشهدی حاجی 
علی و نظری زاده )1394(، در مقاله »نماد خورشــید در هنر 
ایران باستان«، سیر تطور نماد خورشید را از ادوار بسیار کهن 
بررسی کرده است. اطلاعات درباره نماد خورشید برای مقاله 
حاضر کافی نیســت، زیرا صرفا، یکی از ارکان نشــان شیر و 
خورشید است. نائب زاده و سامانیان )1394(، در مقاله »اژدها 

در اســطوره ها و فرهنگ ایران و چین«  نقــش مثبت و منفی 
این حیوان افســانه ای را در فرهنگ ایــران و چین به صورت 
تطبیقی بررسی کرده اند. در صورتی که مقاله حاضر، دو نشان 
متفاوت با عناصر گوناگون را بررســی کرده اســت. اما این که 
پژوهش کنونی در مسیر درستی قرار دارد، به واسطه محتوای 
تحقیق سامانیان و نائب زاده ممکن شده است. تفاوت این که، 
پژوهش کنونی با مبانی نظری مشــخصی معانی نمادها را در 
این دو نشان مطالعه کرده است. وجدی دستگردی و صالحیان 
دهکردي، )1397(، در مقاله »بررســی حضور چین در خلیج 
فارس از منظر سیاســی و اقتصادی با تاکید بر روابط چین و 
ایران«، به روابط توسعه طلبانه چین در ایران از بعُد سیاسی و 
اقتصادی پرداخته اند. پژوهش وجدی دستگردی و صالحیان 
دهکردي، با توجه به ارتباط های سیاسی و اقتصادی گذشته 
و کنونی دو کشور نشان می دهد که مقایســه نشان ملی این 
دو کشــور در بازه های زمانی نزدیك دور از انتظار نبوده است. 
در نهایت این که، با این عنوان مشــخص، به صورت پژوهشي 
تطبیقي و با اتکا به چنین مبانی نظری، پیشــینه اي مشاهده 

نشد.

مباني نظري

طرح واره ها یا شــاکله ها تصور روش کلی تخیل ما براي ایجاد 
صورتی خیالی برای یك مفهوم انتزاعي و غیرملموس اســت. 
شاکله ها اســکلت توخالی هســتند )جانســون، 1395: 9- 
18(. آن ها امکاناتی را فراهم می کنند، تــا یك مفهوم بتواند 
صورت خارجي یابد؛ یا به وســیله ویژگی های جزیی مثالی پر 
شود. طرح واره ها، شکلی از ســاختارهای مفهومی یا الگوهای 
ذهنی هستند که در تعاملات و تجارب فیزیکی انسان با دنیای 
خارج ریشه دارند و خود را با تجارب فیزیکي انسان هماهنگ 
مي کنند. به عبارت دیگر، می توان آن ها را ساختارهایی ذهنی 
و انتزاعی دانســت که مبتنی بر تجربه های عینی هســتند. 
مفهوم به فهم تعلق دارد و مصداق به ادراك؛ ولی طرح واره ها، 
در حالتي بینابین قرار دارند. طرح واره های »سگ« یا »دایره 
هندســی« را از دو جهت می تــوان وجه نظر قــرار داد: یکی 
این که، اســکلت یا قاعده ای برای ایجاد صورت خیالی است و 
دوم این که، صورت تخیلي اســت که بر طبق آن قاعده ایجاد 
می شــود. طرح واره ها از جهت اول، با فهم مرتبط هستند و از 
جهت دوم، با ادراك؛ و به برکت ایــن ارتباط با پیوند مضاعف 
می توانند مفهوم »ســگ« را به گرگی خــان و مفهوم »دایره 
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هندســی« را به فلان بشقاب گرد پیوســتگی دهند )کورنر، 
1389: 205(. وقتــي یك مفهوم به تصویر اطلاق مي شــود، 
به واسطه طرح واره ها این کار انجام مي شود. جهت از مفهوم به 

تصویر را طرح واره تعین می بخشد.
طرح واره ها فرمول یا قاعده تولید هستند. آن ها را مي توان به 
انحای مختلف بیرون کشید و تقسیم بندي کرد؛ براي نمونه، 
بر اســاس پویایي  هاي مکاني- زماني موجــودات در قلمرو یا 
نحوه های پرکردن مکان-زمان توسط آن ها تعیین می شوند. 
تصویر یا مصداقی از ایــن طرح واره ها در ارتباط با مفهوم اولیه 
بیرون کشــیده می شــود که خود به عنوان نماد، مبنای تامل 
می شــود، برای یافتن معانی برای مفهومی ثانی که نسبت به 
معنای اولیه فاصلــه  ای دارد. طرح واره ها، به تولید تصویری از 
مفهوم تجربی شیر منجر می  شــوند. بنابراین، گاهي با همین 
رویه تشخیص طرح واره ها -که روش مستقیم ارتباط مفاهیم 
با تصویرشــان اســت- با تامل روی مصداق یا تصویر مفهوم 
اولیه و در نظر گرفتن آن بــه منزله نماد می توانیم معانی برای 
مفهومی ثانی پیدا کنیم. در باب مفهوم تجربیِ شیر مثل نحوه 
رفت و آمد به یك قلمرو، تکان دادن یال در باد، نحوه مبارزه با 
خطر، از پای در آوردن طعمه )Deleuze, 1987( روی تصویر 

شیر به عنوان نماد تامل مي شود. 
 به نحــو ثانی از نحــوه تجربــه زندگی شــیر در قلمروش 
نمادي پدیدار مي شــود که مفهوم دیگري را فرا مي خواند. 
پرســش این اســت: نمادهــا در هنــر چه موقع ســاخته 
مي شــوند؟ پاســخ اول این که، وقتي مي  خواهیم براي بیان 
زیباشــناختي ایده های عقلانی مثل خــدا، نفس، جهان یا 
مفاهیم اخلاقی، آزادی، عدالت و ... که مصداق یا شــهودی 
ندارند، صورت تجســمي پیدا کنیم. برای رســیدن به آن، 
به جای طرح واره ها، که روش مســتقیم ارتبــاط مفاهیم با 
تصاویر است، مسیر غیرمســتقیم نماد طی می شود و شبه 
طرح واره اي ساخته مي شــود که طرح واره تاملي مي نامیم. 
براي نمونــه، ما تصویري براي عدالت نمي کشــیم به کمك 
ایدهِ زیباشــناختي، یعني بیــان زیباشــناختيِ ایده عقلي 
عدالت نماد مي ســازیم. برای ترازو این نماد ساخته شده از 
عدالت، شــهودی مبنا قرار می گیرد که قاعــده آن رویه، از 
حیث صورت تامل شبیه شاکله  اســت و بر آن شهود مبنا از 

.)Kant, 1987, §59: 226( طریق نماد تامل می شود

هنر، ایده هاي زیباشناختي را بیان مي دارد. ایده زیباشناختي 
در تصویر یــا ترکیب تصاویري به ثمر مي نشــیند که ماده اي 

براي شــهود خلق مي کند و دســت مایه اي براي اندیشیدن 
فراهم مي آورد و به تامل وا مي  دارد. ایده زیباشناختي مي تواند 
در قالب نمادها به تامل وادارد. صورت زیباشــناختي به جاي 
آن که ایده را در طبیعت به صورت غیرمســتقیم نشــان دهد، 
آن را به طرز ثانوي با آفرینش تخیلــي طبیعتي دیگر در هنر 
بیان مي کند. غروب کردن به منزله طرح واره خورشید می تواند 
با تامل روی غروب کردن به منزله نمــاد، مفهوم دیگری چون 
مرگ را فــرا  خواند. همین غروب یا طلوع کــردن اگر به منزله 
پویایی یا رفت وآمد خورشــید در زمان و مکان تصویر شــود، 
مفهوم دیگري غیر از خورشید یعنی مرگ را با تامل بر همان 
مفهوم اول یعنی خورشید فرا مي خواند )آفرین، 1398: 11( 
این نمادها صرفا، در هنرهاي زیبا ساخته مي شوند. در حالت 
ترکیبی عقاب ژوپیتر به عنوان یــك نمایش ثانوی بازنمودی 
از مفاهیم عقاب، چنگال و آذرخش اســت کــه با هم ترکیب 
شــده اند و تمامیت آن فراتر از مرزهای تجربه می   رود، فراتر از 
مفهومی معین، ایده عقلی بدون شهودی مثل پادشاه بهشت 

را برمی انگیزد )دیکی، 1396: 229(.
در طراحي نشان هاي ملي کشورهاي مختلف از نمادهاي ادوار 
پرافتخار تاریخي آن استفاده شده است. برخي کشورهایي که 
سابقه تمدن هاي چند هزارساله اي را به دوش مي کشند، براي 
طراحي نشــان هاي پراهمیت تر ملــي از آیین ها یا موجودات 
یا عناصر طبیعي موجود در ســرزمین خود یا شخصیت های 

اساطیری و تاریخی شان نماد ساخته اند. 

يافته ها

 نشان هاي پهلوي ايران و جمهوري چین
شــناخته ترین نشــان ایرانی تا دوره پهلوي، نشــان شیر و 
خورشید است. پشت سرِ شیر، خورشــید در حال طلوع دیده 
می شود که اشعه های آن از سر شــیر تجاوز نمی کند و بدنه 
خورشــید نیز از کمر شــیر فراتر نمی رود )تصویر1(. این دو 
عنصر در ترکیب مرکزیِ نشــان قرار گرفته اند؛ و حول آن ها 
را دو شــاخه گیاهی از بلوط و زیتون احاطه کرده اســت. این 
دو شاخه در قسمت انتهایی به وســیله دو روبان قرمز رنگ به 
یك دیگر متصل شده اند. بالاترین بخش نشان هم تاج پهلوی 
قرار دارد که به دســتور رضاشــاه پهلوي ســاخته شده و در 

تاج گذاري او و جانشینش، به کار رفته است. 
به نقش شیر و خورشید به صورت تك و جدا از یك دیگر توجه 
شده است. در اساطیر ایرانی، خورشید چشم اورمزد و همراه با 
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ماه، شهریار روشنایی تلقی می شــده است؛ تیرگی ها را نابود 
می کرده و دنیا را از شــر دیوان محافظت می نموده است. در 
میان زرتشتیان، خورشید پاك کننده و مطهر است و در اکثر 
فرگردها، به کاربرد خورشــید مبنی بر پاك کردن نجاســات 
اشاره شده اســت. خور پهلوي یا هور اوســتا در یشت ششم 
به عنوان خورشید-ایزد به هم پیوسته بودند. شیر از معابد این 
خورشــید-خدا محافظت مي کرده. از دوره هخامنشي مُهري 
برجاي مانده که مِهر را با اشــعه  های خورشــید روي شیري 
نشان مي دهد که در برابر یکي از پادشــاهان هخامنشي قرار 
دارد. بعدها ابن عبري پیوستگی این دو عنصر را نتیجه عشق 
فراوان کیخسرو سلجوقی به همســر خود عنوان کرده است. 
کیخسرو در ابتدای امر، قصد داشــته تا چهره همسر خود را 
روی سکه ها ضرب نماید؛ اما با توجه به منع پیکرنگاری انسان 
در دین اسلام، با نظر یکی از اطرافیان، پیکر شیر را روی سکه 
ضرب نموده و بر آن چهرهِ هم چون خورشــیدِ شــاهزاده را به 
تصویر کشیدند. آن ها در پاســخ به دیگران، این نقش را طالع 
پادشــاه توصیف نمودند که در زمان تولد او، خورشید در برج 
اسد )شیر( قرار داشته اســت )علیزاده بیرجندي، حمیدی و 
ملك زاده، 1396: 93(؛ تا دوره قاجار این نقش روي درفش ها 
و پرچم ها به اشــکال مختلف به کار رفته اســت. دوران قاجار 
با قدمتی طولانی، پادشــاهان متعددی را به خــود دیده که 
هرکدام سیاست های خاص خود را در اداره مملکت داشته و به 
تبع آن، نشان شیر و خورشید را به عنوان معرف حکومت تغییر 
داده اند. ناصرالدین شــاه در دوره قاجار، با توجه به در دســت 
داشتنِ گزارش نشان هاي ملي پروس و روسیه تلاش کرده به 

شیر و نشان هاي مختلف سامان دهد )همان: 80(. 
با روی کار آمدن حکومت پهلوی و در زمان سلطنت رضاشاه، 
دستور داده شــد تا از ترســیم چهره آدمی بر روی خورشید 
خودداری شــود و تنها به فرم دایره  ای آن اکتفا گردد. تغییر 
تاج کیانی در بالای نشــان شیر و خورشــید به تاج پهلوی در 
سال 1308 ش. نیز از دیگر تحولات عینی در این نشان است 
)شــاه علیان، 1394: 167(. با توجه به این که، تا قبل از سال 
1336 ش.، اختیار شیر و خورشــیدها در دست چاپ خانه ها 
بود و هر چاپ خانه ای هنگام چاپ، هر نوع شیر و خورشیدی 
را که در دسترس داشــت و به هر وضعی که نقاشی و طراحی 
شــده بود، بــه کار می  گرفــت، بدین گونه ایــن اختلافات و 
بی نظمی ها باعث شد تا در زمان ســلطنت محمدرضاشاه در 
سال 1336ش. و سپس، در سال 1337ش. تصویب نامه هایی 
در زمینه یك سان سازی نشان مربوطه به اجرا درآید. بر اساس 

این تصویب نامه، ترسیم شــیر نر یال دار و ایســتاده نگاهی 
تمام رخ به مقابل دارد؛ به گونه ای که ســر شیر به سمت چپ 
و شمشیر به طور عمودی در دســت راست شیر باشد و دست 
راست او به صورت قایم نسبت به بدنش قرار -گیرد. پای راست 
شــیر جلوتر از پای چپ او و دُم آن به شــکل قلاب کمر )اس 
ایتالیك( با یك خَم به طرف بالا خواهد بود. خورشــید به طور 
نیم قرص، بخش گــردن تا انتهای کمر شــیر را در برگرفته و 
اشعه های ساطع شــده از آن بدون تجاوز به سر شیر به سمت 
بالا حرکت می کنند. هم چنین، با تغییرات حاصله نســبت به 
زمان قاجار، چهره آدمی منقوش بر روی خورشید حذف شد و 
دایره مرکز عاری از هر شکل و علامتی گردید. حلقه قرارگرفته 
حول علامت شیر و خورشــید، هم چون دوره قاجار، دو شاخه 
از درخت زیتون و بلوط است که در انتها با گره ای به یك دیگر 
بسته شده  اند و میوه آن ها از میان برگ ها قابل مشاهده است. 
زیر پای شیر، خط افقی صافي قرار دارد که از انتهای پای چپ 
او شروع و تا قبضه شمشیر امتداد می یابد. در نشان های شیر و 
خورشیدِ منعکس شده در برخی اسناد و مراکز نیز، تاج پهلوی 
در بالاترین نقطه مرکزی نشان، بر بالای شیر و خورشید و در 
احاطه برگ های بلوط و زیتون دیده می شــود )ذکاء، 1344: 
21- 25(. پس از آن، تمامی نشــان های شیر و خورشید یك 
گونه ظاهر شــدند. به واســطه هم سان ســازي، مجموعه ای 
از عناصــر طبیعــی- حیوانی و گیاهــی- و ابــزار و ادوات با 

کاربردهای متفاوت در فضای واحد قرار گرفتند )همان: 33(.

.)URL3( تصوير 1- نشان ملی متعلق به حکومت پهلوی
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نمادها، طرح واره های تاملی و معاني در نشــان  
دوره اول پهلوي 

در جدول1، به  ترتیب، طرح واره های تاملی در نشــان شــیر 
و خورشید تحلیل شــده  اند. شــیر یال  دار آفریقایي با زیبایي 
خاص و با حالتی انسان گون به واسطه تامل روی اعِمال قدرت 
بر حیوانات در قلمرو خــود، نماد قدرت، شــجاعت و برتري 
است. اعمال قدرت شــیر در قلمرو، مضامین و معاني موازی 
مانند شهریاری و دلاوری، شکوه پادشــاهی و پیروزی را القا 
می    کند و درندگی این حیــوان معنی نگهبان را برای شــیر 
به منزله نماد به همراه دارد. از این  روی، قرارگیری آن در کنار 
پادشاهان معانی چون سلطنت، شــجاعت و قدرت را با خود 
درآمیخته اســت )علیزاده بیرجندي، حمیــدی و ملك زاده، 
1396: 90(. خورشید به واســطه تامل روی طلوع همیشگي 
و روشــنایی و تابش همه گیر آن، نماد امپراتوری گسترده بر 
جهان یا پادشاهی و سلطنتی فراگیر و مستدام است. خورشید 
در خانه شیر اصطلاح معروفي اســت که بر اوج شرف، اعتلا و 
درخشــندگي دلالت دارد. زیتون به واسطه تامل روی بخشی 
از ویژگی های زیستی آن ســبزی دایمی، نماد قداست، زکیه، 
برکت، صلــح، پیروزی و بلوط به واســطه تامــل روی بعدی 
از پویایی هــای زمانی و مکانــی آن، یعنــی دوام، ماندگاری 
و اســتحکام چوب درخــت، به منزله نماد وحــدت، باروری، 
امنیت، طول عمر، استقامت و فداکاري به کار مي رود. پادشاه 
و خوش یمني و باروری که همراه زیتون با تاکید بر سبزبودن 
همیشگی آن، به معنی شکوه، صلح، جادوانگی و همراه بلوط 
به معني باروري و زندگي می آیند، مجموعه کاملی را نمایش 
می دهند. بلوط با خدایان گوناگون باروری پیوند دارد. دلایلی 
این چنین در نهایت درخت بلــوط را به درخت زندگی تبدیل 
 .(Leroy, Plomion and Kremer, 2020: 943) کــرد
شمشیر به سبب کاربرد در جنگ ها و وسیله  اي براي محافظت 
شخصي و جمعي در برابر هجوم و حمله بیگانگان و دشمنان 
و تلاش و رقابت براي انتخاب مســتحکم ترین شمشیر توسط 
شاهان به واسطه تامل بر استحکام و برندگي نماد استقامت و 
پاسداری و دفاع است. شمشیر به جهت داشتن تیغه ای بلند، 
جنبه مردانــه دارد. به عنوان ابزاري مردانه نمــادی از قدرت 
پادشاه و توان نظامی است. در نشان شــیر و خورشید، اولین 
نشانه از شمشیر در دست شیر، اشــاره ای به شمشیر ذوالفقار 

حضرت علی)ع( و رشادت های وی دارد. 
تاج پادشاهان از عهد سلطنت قدیم دو پر برافراشته شترمرغ 
داشتند. تاج آتف 1 که اوزیریس بر سر می نهاد، ترکیبی از تاج 

ســفید و پرهای دوگانه و قرص کوچك  خورشــید بود )هال، 
1380: 234(. تاج پهلوي، کلاهی اســت که پادشاه به جای 
دســتار آراســته به بته جقه و پرهایي در تاهــاي آن در دوره 
صفویه و تاج کیاني قاجاري روی ســر می گــذارد و ترکیبی 
از یــك کلاه مخمل و تاج مــدور کنگره  دار به نظر می رســد. 
کلاه مخمل حالت ســیلندری دارد و با فرمي شبیه تاج های 
کنگره اي مخصوص پادشــاهان آراسته شده اســت. در تاج 
پهلوی عناصر پر و کنگره و خورشید با هم دیده می  شود. جقه 
پایه دار اسلیمی، در پشت کنگره قرار می گیرد که بر پشت آن 
پرَ حواصیل کاشته شده اســت. پرِ تاج پهلوی، ضمن اشاره به 
پر دســتارِ پادشــاهان صفوي، آن را به نمونه هاي نخســتین 
کلاه شــاهي، یعني تاج آتف نزدیك  تر مي کنــد. جواهرهاي 
تاج ، مشــتمل بر الماس، المــاس زرد برلیــان، یاقوت، زمرد 
و مروارید طبیعي تزیینات پادشــاهی هســتند کــه تنها در 
مراســم تاج گذاری به منزلــهِ نمادهایی از اقتــدار نمادین و 
زمان مند استفاده می شــوند )بروس میتفورد، 1394: 227(. 
رنگ قرمز تاج پهلوی شــبیه رنگ قرمز لباس برخی از شاهان 
هخامنشی و رنگ کلاه شاهان ساسانی است. هم چنین، رنگ 
قرمــز مخملینِ تاج با رنگ خورشــید مشعشــع و پرتوهایي 
الماس نشان و الماس زرد برلیان وسط آن تناسبی زیبا، ایجاد 
می کند. خورشــید به واســطه تامل روی تابش همه گیر آن و 
طلوع هر روزه، مضامیني چون عمر جاودانه و جلال سلطنت 
را در تاج زنده نماید )سراوانی، 1394: 12(. تاج به واسطه تامل 
روي نقش آن، یعني محافظت از ســر، مغز و بلندترکردن سر، 
به عنوان نماد مرکز و اصل بودن ســلطنت پادشــاهی، درایت 
و تدبیر پادشــاه، منبع نیرو و قدرت عقلانــي را معنا مي دهد. 
طرح واره های شیر و خورشید با مفاهیمی چون قدرت، اقتدار 
و ایســتادگی، تاییدکننده تعداد زیــادی از معانی نمادهای 
پیشین اســت. به طورکلی، نقوش موجود در نشان ها مشتمل 
بر نمادهای ملی، مذهبی و اســطوره ای و گاهــی، تلفیقی از 
این نمادهای ســه گانه اســت )علیزاده بیرجندي، حمیدی و 

ملك زاده، 1396: 94(.
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مقصد نماد و

مفهوم ثانوی 

به واسطه تامل روی..... مفهموم اولیه مبدا نماد دوره

قدرت، شجاعت، برتري اعمال قدرت بر حیوانات 
در قلمرو

شیر نر یال  دار با 
حالتی انسان گون

پهلوی

دوام پادشاهي و سلطنت طلوع و روشنی وسیع و 
یك باره و تابش همه گیر

خورشید

قداست، زکیه، برکت، 
صلح، پیروزی

همیشه سبز زیتون

وحدت، باروری، امنیت، 
طول عمر، استقامت و 

فداکاري

قدرت واستحکام چوب 
درخت

بلوط

استقامت و پاسداری و 
دفاع

استحکام و برندگي و 
قاطعیت

شمشیر

سلطنت پادشاهی، 
درایت و تدبیر پادشاه، 

منبع نیرو و قدرت 
بیش تر

محافظ سر و عقل و 
بلندتر کردن سر

تاج طره دار

.) URL3جدول 1. بررسی عناصر نمادها و معاني آن ها در نشان ملی شــیر و خورشید )نگارندگان( )تصاویر

.)URL6( تصوير 2- نشان جمهوری چین

طرح اژدها و ققنوس 
طرح اژدها و ققنوس اولین نشان ملی است که پس از تاسیس 
جمهوری چین به تصویب رسید. لوشو ون2  در سال 1912م. 
)ســال اول جمهوری چین(، زمانی که رییس بخش آموزش 
اجتماعی وزارت آموزش و پرورش بــود، آن را تهیه کرد، روند 
تصویري کردن نشــان هاي لباس هاي امپراطوران را طي کرد 
)تصویر 7( و سال بعد در »ماهنامه دفتر تدوین وزارت آموزش 
و پرورش« آن  را منتشر نمود )URL2(. نشان ملی جمهوري 
چین )تصویر 2( به کار رفته در بازه زمانی )1912- 1927( و 
نیز امپراطوري چین )1915-1916( در بردارنده مجموعه ای 

از عناصر حیوانی، گیاهی و ادوات مختلف است. 
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.)URL5( تصوير 3-نشان جمهوری چین و الگوی ترسیم آن

پس از ســال 1927م.، نشــان ملی چین با تغییراتی اساسی 
ظهور کرد. این نشــان )تصویر3(، در قالبی ساده شده نسبت 
به نشان پیشــین خود به کار گرفته شد. آن چه دیده می  شود، 
پس زمینه ای با رنگ آبی تخت که در مرکز آن، یك خورشید 
ســفید رنگ با تعــداد 12 پرتــو نوك تیز قرار گرفته اســت. 
پرتوهای 90 درجه باید جهت های جغرافیایی شمال، جنوب، 
شرق و غرب را نمایش دهند و سایر پرتوها با فواصلی یك سان 

.)URL5( میانه آن ها کشیده شوند

از اجــزای نشــان جمهــوري چیــن می تــوان به یک 
اژدهای لاجوردی در ســمت راســت )تصویر 2( اشاره 
کرد که روی لبه تیغ یک تبر قرار گرفته است. در اشعار 
چینی، اژدهــا مَرکبــی در خدمت امیرزادگان اســت. 
اصل اژدهای چینی به طور قطعی مشــخص نیســت؛ 
اما عــده ای معتقدنــد که نشــات گرفته از توتــم قبایل 
مختلف چین اســت. بعضی دیگــر اعتقــاد دارند که، 
حاصل ترکیــب حیواناتی چون کروکودیــل و مارماهی 
اســت. نظر دیگری نیز وجــود دارد که بیــان می کند، 
اژدهای اولیــه گونــه ای از بزرگ ترین خزنــده جهان، 
یعنی تمســاح بوده اســت. با وجود تمام این اشــارات 
به اژدها، امپراطوری سونگ3  در ســال 1110 م. تمام 
اژدهایان را به پنج گروه تقسیم کرد: اژدهایان آبی رنگ 
دارای روح سلاطینی هستند و سوگند را با روی خوش 
می پذیرند. اژدهایان سیاه رنگ، ســلاطین دریاچه-
های مرموز هستند؛ اژدهایان زرد مظهر قدرت و تجلی 
الهی و اژدهایان سفید روح سلاطینی پاک و با فضیلت 

هستند )نایب زاده و سامانیان، 1394: 255-250(. 
اژدهــای لاجــوردی در دوره سلســله چینــگ روی 
پرچم ملی قرار داشــت. در ســمت مقابل، پرنده سرخ 
اســطوره ای و مقــدس چینی ها بــه نام فِنــگ هوانگ 

)ققنــوس چینــی(، در لبه دیگر تبر ایســتاده اســت. 
تنه این پرنده به رنگ ســرخ، دُم او متشــکل از دو رنگ 
زرد و ســبز و بال و ســر و گردن آن زرد است. ترکیبی از 
قرقاول، طاووس و دُرنا اســت که اصــولا به منزله یکی 
از چهار نگهبــان جهــان بر ربــع جنوبی در تابســتان 
حکم فرمایــی می کــرد )هــال، 1380: 76(. در میــان 
یکی از پنجه هایش، گیاهــی را -که احتمالا، گونه ای از 
گیاهان آبزی و جلبک هاســت- نگه داشته و یک شاخه 
آن را نیز به نوک گرفته اســت. بدن فنگ هوانگ 
از نوک خروس، صورت پرســتو، پیشــانی مرغ، 
گردن مار، سینه غاز، پشت لاک پشت، نیم شقه 
گــوزن و دم ماهی شــکل گرفتــه اســت. اژدها و 
فنگ هوانگ، زونگي را در دست دارند. در سمت 
راست نشان و پشت شــاخ های اژدها، هلال ماه 
رویت مي شود. در پشت ســر پرنده فنگ هوانگ 
نیز سه ستاره قرار دارد. بین این دو حیوان، تاج 
به نشان از خورشید دیده مي  شود. در مرکز و بین اژدها 
و فنگ هوانگ تبري قرار دارد. روي تبرِ نقش بســته در 
مرکز نشــان، کوه هاي مقدس با خطوط منحني تصویر 
شــده و روي آن، دایره هایی ریز وجــود دارد. نوار زرد 
رنگ در پایین نشــان، اتصالی میان اژدها، تبر و پرنده 
ســرخ به وجود آورده اســت. علامت فو)亞 fu(  وســط 
نوارهای پیچیده  ای قرار دارد کــه اژدها، ققنوس و تبر 

را به یک دیگر متصل می کند. 

نمادها؛ طرح واره های تاملــی و معاني آن ها در 
نشان جمهوري چین 

در جــدول2، به ترتیــب طرح واره هاي تاملي بررســي 
شــده اند. طرح اژدها و ققنوس برگرفته از دوازده فصل 
باستانی4  اســت که عبارتند از: خورشید، ماه، ستاره، 
کوه، اژدها، حشــرات چینی، زونگــی، جلبک، آتش، 
برنج، عقرب و نشــان fu. رعایتِ ساختار مرکز- حاشیه 
ســبب ایجاد گرایش به آیین هاي ســلطنتي بــا تاکید 
به ســلطنت می گــردد. در همیــن راســتا، قرارگیری 
نیــروی مونث )ییــن( فنگ هوانــگ در مقابــل نیروی 
مذکــر )یانــگ( اژدهــا را نشــان مي دهد کــه مي تواند 
نشــانه ای بر پادشــاه و ملکه باشــد کــه بر مرکــزِ منابع 
طبیعي، صنایع و پیشــه ها، بر نیروي طبیعي و انساني 
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مسلط هســتند و نیروي هاي اســطوره اي را مي توانند 
دوباره در قالب اتحاد کشــاورزان و کارگران احیا کنند. 
اژدهای لاجوردی در ســمت راست نشــان را می توان 
صاحب قــدرت معنــوی و روحانی و نشــان باســتانی 
اسطوره های شــرقی، به خصوص چین و جزء لاینفک 
موضوعــات هنر چیــن دانســت. اژدهــا بــا خدایان، 
جاودانگــی و امپراطــوری در ارتباط اســت. چینی ها 
اژدها و امپراطــور را با یک دیگر مرتبط می دانســتند و 
این امر، اساس شکل گیری بسیاری از اسطوره ها شده 
اســت. اژدها نمادی از مهارت امپراتوران در رسیدگی 
 .)URL1( به امور ملی و آموزش به موقع به مردم اســت
در این نشــان، اژدهای لاجــوردی به واســطه تامل بر 
روح ســلاطیني و نقش آتش   در کنار آن و پاکي، قدرت 
پرواز و معنویت، به سلطنت و پادشاهي و نیروي مذکر 
و فضیلت اشــاره دارد )هال، 1380: 360(. اژدها نماد 

الهام بخشي فضیلت پادشاه به اتباعش است.
)ققنــوس  فِنگ هوانــگ  اژدهــا،  مقابــل  ســمت  در 
چینی(، اشــاره ای به قرقاول در لباس امپراطور دارد. 
قرقاول، نمــادی از میل پادشــاه بــرای »قابــل توجه 
بودن در استعداد ادبی« اســت )URL1(. طبق روایات 

اسطوره ای، ویژگی های فِنگ هوانگ عبارتند از:

 نماد خورشید است؛. 1
دشمن مارهاست؛. 2
دربردارندهِ عنصر مادینگی و نماد ملکه است؛ . 3
غذای او عصاره گیاهان و عطر کُندر است؛. 4
تاجی از پرهای باشــکوه دارد. این پرنده در چین . 5

جزو چهار حیــوان تخیلی و با قداســت به لحاظ 
معنوی و روحی اســت کــه یین و یانــگ را متحد 
می سازد. هم چنین، او را یاری رسان کشاورزان 
می داننــد که بــا اشــک خــود زخم هــا را التیام 
می بخشــد )علیخانی، اکبــری و نژادابراهیمی، 
1397: 61(. به واســطه زیبایــي، کمال گرایــی با 
تکیه بــه قــدرت روحانــي و التیام  دهندگي نماد 
ملکه، نماد مونث، ییــن، جاودانگی و نیز نمادي 
از سرمشقي عالي اســت. گنجاندن فنگ هوانگ 
در نشان ملی، در مقابل اما برابر با اژدها، می تواند 
به عنوان نمادي از مشارکت زنان با مردان در امور 
سیاسي و نمایشی بصری و تکان دهنده از حقوق 
زنــان در چیــن جدید باشــد. یك قــاب دایره اي 

همه عناصر را محاط کرده اســت و نشان از تسلط 
پادشاه و ملکه بر شرق و غرب منطقه جغرافیایي 
با حدود مشــخصي دارد. به نظر مي رسد، مفهوم 
دیاســپورا و مرزهاي لغزان به واســطه این نشان 
القــا نمي شــود. درون و بیرونِ نشــان، از میل به 

وحدت و اتحاد دروني سخن دارد. 

اژدها و فنگ هوانگ در میان پنجه هــا زونگي5   دارند. 
در زینت هاي چیني زونگی یک ظرف قربانی باستانی 
است که معمولا، یک جفت اســت و با ببر و عقرب )یک 
میمــون دم بلند( )تصاویر 4 و 6( منقش شــده اســت. 
زونگــی نمــادی از فضیلــت امپراطــور در وفــاداری و 
فرزندپرستی اســت )URL1(. دو جام به واسطه پیوند 
با جســت وجو، تطهیرشــدن نماد پاکیزگي و بي طرفي 
اســت )هــال، 1380: 360(. به طورکلــی، اعتقــاد بر 
این اســت که تنها کســانی می توانند به جام برسند که 
بــه درجــه ای از معرفت رســیده باشــند. ماهیت جام 
این گونه است که، تنها توســط یک فرد پاک، ارزشمند 
و نجیب به دســت می آیــد. در اروپا، از جــام به عنوان 
 .)Cirton, 2001: 43( نمادی از قلب انسان یاد می کردند

تصوير 4- نشان هاي آییني چین که در لباس امپراطور 
 .)URL5( به کار مي رفته است
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.)URL6 جدول2. بررسی عناصر نمادها و معناي آن ها در نشــان جمهوري چین )نگارندگان( )تصاویر

 .)URL4( تصوير 5- دوازده نشان مناسک

در پشــت اژدها و فِنگ هوانــگ، تاج در بــالا به صورت 
انتزاعی قرار دارد و نشــان دهنده خورشــید و کلاغ سه 
پا اســت و با چرخ ســه پر قرابت دارد. پیوســتگی این 
پرنده با خورشــید و تعداد نابرابر پاهایــش آن  را یانگ 
می کند )هــال، 1380: 83(.  تاج یا خورشــید انتزاعی 
به واســطه دوار بودن و ســه دایــره متداخــل، تاج  دار 
بودن محیط بیروني نمــاد نیروی حیات، جوانی و میل 
نفسانی اســت و به علاوه، این جرم آسمانی درخشان، 
به عنــوان علامت ســلطنت، امپراطــوری و مظهری از 
فر و شکوه شاهی شناخته می شــود. به همین جهت، 
چینی ها آن ها را نماد یانگ امپراطوری می دانستند. 
اجرامِ سماوي، صور فلکي و اشــکال آن ها عمر جاوید 
و خوش یمنــي بــراي ملکــه و پادشــاه رقــم مي زنند. 
پشــت ســر اژدها، ماه در ارتباط با خرگوش صحرایي 
دیده مي شــود. از آن جا کــه لکه های روی ماه شــبیه 

به خرگــوش دیده می شــوند، به ماه مرتبط شــده اند. 
ماه به واســطه منزل به منزل  شــدگي مدام، پیش روي 
تا حــد ناپدیدي و پدیدارشــدن مجدد نمــاد بي مرگي 
اســت. افســانه های کهن بر این باورند که خرگوشــی 
در ماه زندگی می کند و اکســیر جاودانگــی را در هاونی 
می کوبد. خرگوش به  واســطه ســرعت و تعددِ زاد و ولد 
استعاره ای از باروری و شــهوت یا نشان غلبه بر شهوت 
اســت )همان: 46(. در پشــت اژدها، آتش قرار دارد. 
آتش در لباس امپراطور نماد این است که او امور دولتی 
را به شــیوه ای درســت اداره می کند )URL1(. خداي 
چیني چوجونگ6  خداي آتش اســت )هــال، 1380: 
198(. افزون براین، آتش 7  نرینه است و بر شور و شوق 
دلالــت دارد. نمادهــاي مثبتــي چون خشــم، خطر، 
سرعت، شهوت و عشــق به فضیلت دارد. فِنگ هوانگ 
علف هاي حوض یا جلبك ها را در چنگال راست خود به 
نشان از پاکي و روشنایي و به واسطه قلمرو جلبك در آب 
نگه مي دارد. جلبک نمــاد پاکیزگی و خلوص امپراطور 
است )URL1(. پشت سر او، سه ســتاره وجود دارد که 
می توانند ســتاره های فو، لو و شو باشــند. ستاره هاي 
فو، لو و شــو به ترتیب به مشــتری، خوشه ســتاره ای و 
ســتاره قطب جنوب اشــاره دارند. آن هــا را خدایاني 
مي دانستند که در وقایع و بر مردم اثر مي گذارند )هال، 
1380: 210(. از ایــن رو، اشــاره ای به شــادی، رفاه و 
طول عمر دارند. خدایان ســه ستاره در اساطیر چینی 
مهم تلقی می شــوند. در زینت هاي چیني ســه ستاره 
دنباله دب اکبر را نشــان مي دهد که منبع بخشندگي و 

عشق بي پایان امپراطور است )همان: 360(. 

حوزه مقصد یا مفهوم 

ثانویه

به واسطه تامل روی..... مفهموم اولیه حوزه مبدای نماد دوره

سلطنت، پادشاهی، نماد 
مذکر، یانگ، جاودانگی، 
الهام بخشِ فضیلت به 

اتباع، اصل فعال

روح سلاطینی و
 نقش آتش، پرواز و عنصر 

معنویت

حیوان افسانه ای اژدها

جمهوری چین

 )1927 -1912(

و 

امپراطوری چین 

)1916-1915(

ملکه، نماد مونث، یین، 
سرمشق عالي

به واسطه زیبایي، کمال 
متکي به تلفیق و قدرت 
التیام بخشي و قدرت 

روحاني

تلفیق قرقاول، طاووس 
و درنا
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پایداري و ثبات به واسطه استواري و 

برجستگي و بلندي
کوه مقدس

جمهوری چین

 )1927 -1912(

و 

امپراطوری چین 

)1916-1915(

حقیقت والا، 
روشنگری، پاکیزگي و 

بي طرفي

به واسطه پیوند با 
جست وجو، تطهیر 

شدن

جام

بی مرگی، نماد مونث، 
اصل مفعولي

منزل به منزل شدگي 
مدام، پیش روي تا حد 
ناپدیدي و پدیدارشدن 

مجدد

ماه

خدایان اساطیری، 
طول عمر، سعادت، 
ریاست، بخشندگي و 

عشق پایان ناپذیر

درخشندگي، ترکیب 
سه گانه ستارگان
و مجمع الکواکب

ستاره

خورشید و کلاغ سه پا 
درخشش، روشنی، و 

یانگ

دوار بودن و سه دایره 
متداخل، تاج دار بودن 

محیط بیروني

خورشید و تاج 
انتزاعی

تمایز میان درست و 
غلط

黼

به واسطه تضاد
القا کنده دو چیز 
متضاد پشت به هم

Fu
پاکی و روشنایی به واسطه زیست در قلمرو 

آب  و خاصیت پاك 
کنندگي آن

جلبك

حفاظت از غلات، 
عدالت

نقش قاطع برندگي و 
قطع کنندگي 

ابزار تنبیه

تبر

برکت و حاصل خیزي، 
فراواني

کاشت و برداشت 
گسترده و فراوان

برنج

روي تبرِ نقش بســته در مرکز نشــان، خطوطــی منحنی و 
دایره هایی ریز وجود دارد. تبر به واســطه طــرح واره تاملي 
نقشِ برندگــي و قطع کنندگي در مقام حافظ غلات اســت و 
آن را در معابــد براي محافظــت هم دفن مي کردند. شــکل 
تبر، نمادی از توانایی و شــجاعت امپراتــور در انجام کارها 

است )URL1(. مرکز ســر تبر که توسط یک پنج ضلعی 
قاب شده است، نمادِ ساده شده یک خوشه برنج وجود 
دارد که به واســطه کاشت و برداشت گســترده و آییني 
بر اهمیت کشــاورزی به عنوان پایه ثروت و شــکوفایی 
و فراواني کشــور تاکیــد می کند. هم چنیــن، می توان 
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آن را اشــاره ای بــه جامعــه اي نســبتا مرفه دانســت. 
عناصر درونی از اهمیــت ویژه ای برخوردار هســتند. 
به گونه ای کــه در مرکز نشــان تبري قــرار دارد که روي 
آن خوشــه ای برنــج در پنج ضلعي جای گرفته اســت. 
دانه های برنج، نماد حمایت شاهنشــاه از مردم، ثبات 
کشــور و تاکید بر کشاورزی اســت )URL1(. تبرِ وارونه 
شده با نقش هایي که روي آن اســت، چهار کوه مقدس 
چینــی را در مرکز نشــان نمایش مي دهــد. بنابراین، 
اهمیت زمین، کشاورزي بر روی آن و حفاظت از غلات 
در این امپراطوري دیده مي شود. خطوط منحنی قرار 
گرفتــه روی تبر، چهار کــوه مقدس چینی ها را نشــان 
می دهد. کوه های وو تای شان )شمال(، جیو هوا شان 
)جنوب(، پوتو تون شان )شــرق( و امی شان در غرب، 
جایگاه مقدســی نزد چینی ها دارنــد و از قدیمی ترین 
اماکن طبیعی برای انجام مراســم های آیینی و قربانی 
به شــمار می آینــد. کوه به واســطه نقــش نگهدارنده، 
برجستگي و  اســتواري، نماد زمین و به واسطه  بلندي 
و دســترس ناپذیري جایــگاه خدایان و ارواح اســت. 
در تائوئیســم کوه نشــانه  جزایر خوشــبختي، جایگاه 
جاودان ها یا تپه هاي طول عمر اســت )هــال، 1380: 
 217(. در ارتبــاط با امپراطــور نماد پایــداري و ثبات 
اوســت. مرکز کــوه بزرگ با ســر تبر نشــان داده شــده 
است.  تبر در زینت هایي دوازده گانه نماد عدالت است 
)همــان: 360(. ارتباط کوه و تبر و تلفیــق این دو با هم 
به خاصیت حفاظت هر دو برمي گــردد؛ یکي از زمین و 
دیگري از غلات. کوه ها براي زمیــن، جام ها براي فلز، 
جلبك و حوضچه بــراي آب، خوشــه هاي برنــج براي 
چوب و خورشــید بــراي آتش نماد هســتند که همگی 
نشــان دهنده وو ژینگ 8  تصویر شــده اند. هم چنین، 
خورشید و ماه و ســتارگان در زینت ها دانش متناسب 

برای حاکمیت خوب است.
 در طالع بینــی چینــي، هر واقعــه یا شــخصیت، فرد 
و تقدیــر او وابســته به عناصــری مثل چــوب، زمین، 
آب، فلــز، آتش و وجــوه حیوانی تفســیر می شــوند. 
علاوه براین، همه آن ها نمادی از یین و یانگ هستند. 
به این پنج عنصر مهم در طالع بینی چینی بُن آسمانی 
می-گویند. این عناصر با ساعت و ســال تولد نیز پیوند 
دارند و هرکدام دربردارنده یک علامت حیوانی هستند 
)بروس میتفورد، 1394: 170(. همه عناصر طرح شده 

نیز تحت این امپراطوري حفاظت مي شوند.  
شکل )亞 fu( در زیر تبر هم از دوازده زینت روی جامه 
امپراطوران چین است )تصاویر 4 و 5(.  شکل فو حاکی 
از دو کلمه黻 اســت که بــا یک دیگر در تضاد هســتند، 
نشــان دهنده فضیلت امپراطوراني است که می توانند 
درســت را از اشــتباه تشــخیص دهند و اشــتباهات را 
اصلاح کنند )URL1(. نشــان لو پان علامت مربوط به 
آهنگران است.)هال، 1380: 121(. این شکل توانایی 
ایجاد تمایز واضح بین درست و غلط را به واسطه تضاد 
نشــان می دهد. نوار زرد رنگ در پایین نشان، اتصالی 
میان اژدها، تبــر و ققنوس پرنده ســرخ به وجود آورده 
است. علامت فو وســط نوارهای پیچیده  ای قرار دارد 
که اژدها، ققنوس و تبر را بــه یک دیگر متصل می کند. 
روبان ها به واســطه نقش واصل می تواننــد نماد اتحاد 
بــزرگ و جامعه هماهنــگ باشــند. علاوه بــر این ها، 
جداسازی هر یک از عناصر در درون نشان امکان پذیر 
است. دوازده بخش گویاي دوازده فصل است و در کنار 
هم یک نقش نمادین کیهانی را مي سازند. تمام اجزاي 
نشــان جمهوري چین به تعداد دوازده عــدد در لباس 
امپراطوران چیني استفاده شده است )تصاویر 4 و 5(. 
از پس زینت ها، نمادهای به کار رفتــه روی جامه های 
تشــریفاتی امپراطوران چیــن معــرف دوازده صفات 
متفاوتی بود که رعایت آن ها برای یک فرمانروای خوب 
ضروری بود. این دوازده زینت را خلاصه اصول اخلاقی 
کنفوسیوس می دانســتند. این تفاســیر از جنبه های 
مختلف نشــان جمهوری چین را اصیل، پرمعنا و غنی 

نشان مي   دهد. 
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تصوير 6- زینت هاي 12 گانه لباس امپراتوران چین 

.)URL1(

 .)URL2( تصوير 7-روند تصویري شــدن زینت هاي به کار رفته در نشان جمهوري چین  و تصویب آن
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نتیجه گیري 

در پژوهــش حاضــر، ایــن مســاله عنــوان شــد کــه، 
نشــان های ملــی به عنــوان منابــع تصویــری معرف 
تمهیدات اخلاقی، مضامین ملي و تاکیدات سیاســی 
یــک کشــور و متاثــر از تاریــخ و فرهنگ آن هســتند. 
در ایــن پژوهــش ســاختار، طرح واره هــای تاملــی و 
معانــي نمادها در نشــان هاي پهلــوي اول و جمهوري 
چین را بر اســاس اهمیت طرح واره  ها تاملي بررســي 
کردیــم. بــا توجــه بــه آراي کانــت، طرح واره هــاي 
تاملــي از تامــل بــر دینامیســم هاي مکاني-زماني یا 
پویایي هاي موجودات، استخراج مي شــوند. با توجه 
به شــباهت های ســاختاری موجــود میان دو نشــانِ 
هدف، می توان میــان آن ها قیاس کرد؛ هر دو نشــان 
از عناصــر طبیعی-اجرام آســمانی، کوه هــا، گیاهان و 
حیوانات- و ابزار و ادوات ســاخته شده اند. شیر، اژدها 
و فِنگ هوانگ از جمله عناصر حیوانی و شــاخه بلوط، 
زیتــون و برنج نیــز از عناصر گیاهــی در این دو نشــان 
هستند. زمین، آسمان، خورشــید، ماه و ستاره نیز از 
عناصر قابل اشاره بعدی هســتند. در کنار این عناصر، 
شمشــیر، تاج، تبــر، زونگي )جــام طلایــي( و غیره از 
جمله  ابزار و ادوات به کار گرفته در هر دو نشان  هستند 
کــه روي فرمي دایــره اي اســتوار شــده اند. بنابراین، 
می توان آن ها را به لحاظ ساختاری شبیه به یک دیگر 
دانست. دو نشان مذکور به عناصر ساختاری مشابه ای 
اشاره دارند، اما چین از استعاره هاي آییني  بیش تري 
بهره مي برد، عناصر طبیعــي و حیواني بیش تري دارد 
و عناصر آن مانند آتش، آب، چــوب، فلز، گیاه، زمین 
و عناصر حیواني به طالع بیني چیني هم اشــاره دارند. 
به زمین در قالب کوه اشاره مي شود. آب با برنج مرتبط 
است و خلاصه که عناصر اساطیري و زینت های لباس 
امپراطــوري در آن دیده مي شــود. در نشــان شــیر و 
خورشــید دوره اول پهلوي به عناصر مذهبي پرداخته 
شــده، اما نســبت به چین عناصر طبیعــي، حیواني و 
گیاهي کم تري دارد. زمین در این نقش منظور نشــده 
اســت؛ مگر با اشــاره به گیاهان و دواربودن طرح کلی، 
آن را لحاظ کنیم. به غیر از شمشــیر که مي تواند نشان 
هلال مــاه و البته، اســلام و تشــیع هم باشــد، اثري از 
ستاره نیست. مي توان بلوط و زیتون را نشان گیاه و آب 
در نظر گرفت. تاج در نشان پهلوي نشــان از شاه دارد. 

به جز روایتي از خورشید به منزله نیروي مونث در دوره 
ســلجوقي در دوره پهلوي نیروي مونث در طراحی این 
نشــان مد نظر قرار نگرفته اســت، طرفه آن که اجزاي 

چهره هم از نشان قاجار پاك شده است. 
در نشــان شــیر و خورشــید به عنوان نمونــه می توان 
عنصر شیر را اشــاره ای به قدرت پادشاهی دانست. اما 
دو عنصر حیوانی اژدها و فنگ هوانگ به دو شــخصیت 
سلطنتی یعنی پادشــاه و ملکه اشــاره دارند که مکمل 
نیروهای یین و یانگ هســتند و همــواره جاودانه اند. 
در این میان، این خورشــید اســت که در نشــان شــیر 
و خورشــید بــه پادشــاه اشــاره می کنــد. هم چنین، 
شــاخه های گیاهی بلــوط و زیتــون مفاهیمــی چون 
طول عمر، وحدت، امنیت و پیــروزی و صلح را نمایان 
می سازند؛ اما عنصر گیاهی نشــان جمهوری چین که 
همان خوشــه برنج اســت، اشــاره ای به اهمیت زمین 
در تائوئیســم و کشــاورزی و نقش حیاتي برنج در چین 
می کند. بــر کار و تلاش و کشــاورزي و محصول مربوط 
و خاص این کشــور تاکید شده اســت.  اگرچه شمشیر 
در نشان شیر و خورشید با پاســداری و حفاظت همراه 
است، اما علاوه بر این معنا، اشاره ای به تشیع و جایگاه 
ویژه حضــرت علــی )ع( در میان مســلمانان دارد. تبر 
نشــان جمهوري چین نیــز با مفهوم غــلات و حفاظت 
از آن ها همراه اســت. هم چنین، زونگی، در اندیشــه 
نمادیــن چینــی می تواند حامــل معانی چــون پاکی، 
رشــد معنوی  و نمادی از فضیلت امپراطور در وفاداری 
و فرزندپرستی باشد. در بررسی نشان شیر و خورشید 
نیز مفاهیــم متعــددی از قبیــل ایســتادگی و اقتدار، 
اتحاد، اهمیت ســلطنت و اعمال قدرت آشکار گردیده 
است. با واکاوی نشان جمهوری چین نیز شاهد القاي 
مفاهیمی چون اهمیت دین و مذهب، اهمیت زمین، 
کشاورزی و عناصر طبیعی به واسطه تائوئیسم، اتحاد، 
برکت و حاصل خیــزی هســتیم. بنابرایــن، می توان 
چنین برداشــت کرد که هر دو نشــان ضمن اشــاره به 
مفاهیم متعدد مــادی، دین و مضامیــن اخلاقی را نیز 
در مرکــز توجه قرار داده اند. نشــان شــیر و خورشــید 
مجموعــه ای از اهداف چون اهمیت پادشــاه و جایگاه 
ســلطنتی، اهمیت دیــن و مذهب، مفاهیــم آرمانی و 
ملي چون امنیت، وحدت، طول عمر، پیروزی، صلح، 
زکیه، امید، برکت، پاســداری و حفاظت از کشور را در 
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بردارد. نشان ملی جمهوری چین نیز اهدافی مشابه با 
نشان شیر و خورشید هر چند بیش تر را نشان می دهد 
کــه عبارتند از جایــگاه ویژه پادشــاه و ملکــه، اهمیت 
نیروهــای متضــاد و مکمــل در فلســفه ذن و جایــگاه 
مقدس تائوئیســم، مفاهیم آرمانی هم چــون اقتدار، 
برکت، جاودانگی، اتحاد، ســعادت، طول عمر.  هر دو 
نشان از نمادهای کیهانی بهره برده اند. هر دو مفاهیم، 
مضامین و اصول اخلاقي یا دینــی را هم زنده کرده اند. 
نشــان جمهوري چیــن چــون برگرفتــه از زینت هاي 
کهن لبــاس امپراطــور یا پادشــاه که خود نمــاد یعني 
پسر آسمان است، نشــان دهنده دوازده اصل اخلاقي 
کنفوسیوسی است که امپراطور باید دارای آن ها باشد 
تا حاکمیتي خوب داشته باشد. نشان جمهوري چین 
نشان مي دهد، سیاســت خوب در گروي حاکمي است 
که از اصــول اخلاقي تبعیــت کند. سیاســت و اجراي 
درســت آن به گواه نشــان جمهــوري چین بــه صورت 
غیرمستقیم در پیوند نمادین با مفاهیم اخلاقي است.  
در نشان شیر و خورشید ایران میزان کم تري از عناصر 
نمادین وجود دارد، از همین روي، به میزان کم تري از 
آن مضامین اخلاقي استنباط شــده است. با این حال 
بیش تر مضامین آن، حول مفاهیم پهلواني و شجاعت 
و شــانس خوب و خوش یمنی و اشــاره به حضرت علی 
به عنــوان اســوه اخــلاق و شــجاعت شــکل مي گیرد. 
نتایــج پژوهش بخشــی از نتایــج تحقیق ســامانیان و 
نائب زاده )1394( را کامل می کند. پژوهش حاضر این 
نتیجه گیری را تایید می کند که عناصر مشــترک در دو 
فرهنگ، ممکن اســت معانی متفاوت داشــته باشــند 
و این پیامــد برای پژوهــش حاضر تعیین کننــده بوده 
اســت. نتایج پژوهش فعلی اهمیت نماد خورشــید در 
تحقیق مشــهدی حاجی علــی و نظــری زاده )1394( 
را تایید و از آن اســتفاده می کند. نتایــج هر دو تحقیق 
چرایی وجود خورشــید در نشــان مهم و ملــی ایران را 
توجیه کرده اســت. در نهایت این کــه، نتایج پژوهش 
مطالعــه یحیــی ذکا را از جنبه دیگری گســترش داده 
است. با توجه به زمان نشر آن تحقیق در سال )1344( 
این انتظار وجود داشــته کــه در راســتای آن پژوهش 
برای بررســی روابط تمدن ها ملل و کشورها به مقایسه 
رویکردهای هنری و بررســی نگرش و نحــوه عملکرد 
آن ها در طراحی نشان های ملی پرداخته شود. به نظر 
می رسد پژوهش حاضر بخشی از این انتظار را برآورده 

کرده است.

پي    نوشت

 .1 Atef
 .2 Lu Xun. : 魯迅

 .	 Song dynasty
 .4 Ancient "Twelve Chapters.": 古代的“十二章

 .5 宗彝: Zongyi
 .6 楚榮: Chu Jung
 .7 Huo: 霍
 .8Xing  Wu: 吳興
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Abctract
The aim of the research is to study the structural elements of the Pahlavi emblem and the Republic of China 

through descriptive-analytical method, based on comparative studies, and content analysis. By means of 
reflective schemas to determine the extent of the application of symbols and meanings and concepts called 
to find common themes and ideals or to extract the cultural differences and political covenants of these two 
countries within a comparative approach in a determined period of time.

Since the two countries of Iran and China have had extensive communication and significant cultural and 
artistic relations through the Silk Road, and the perceived integration between Buddhist and Islamic arts, 
the attitude of the two countries on the basis of several thousand years of civilization, in choosing and de-
signing their prominent national emblems in a specific time frame, can be significant and offer important 
insights.

The question is How and to what extent have these two countries used symbols for the design of national em-
blems, for the purpose of directing political covenants and moral themes, etc., in the same period of time?

Results: In the present study, it was determined that national emblems are representative image sources of 
a country that are influenced by its history and culture. In this research, the structure of reflective schemas 
and meanings of symbols in the emblems of the First Pahlavi and the Republic of China based on the im-
portance of such schemas, have been examined. According to reading of Kant, reflective schemas are ex-
tracted from reflection on spatio-temporal dynamism or dynamics of a being, animal, tree, etc. Considering 
the existing structural similarities between the two emblems, it is possible to compare them. 

Both emblems are made of natural elements - heavenly bodies, mountains, plants and animals - and tools; 
Lion, dragon and Feng Huang as animal elements, oak branch, olive and rice as plant elements, heavenly 

Research Paper

 V
ol

. 1
4,

 N
o.

 4 
, W

in
te

r   
20

23
 S

er
ia

l N
o.

 37
 

Alzahra Scientific Quarterly Journal  

Vol. 14, No. 4, Winter 2023 ,Serial No. 37



21

C
om

pa
ra

tiv
e 

St
ud

y 
of

 th
e 

Sy
m

bo
ls

 in
 th

e 
N

at
io

na
l E

m
bl

em
s o

f t
he

 F
irs

t P
ah

la
vi

 in
 Ir

an
 a

nd
 th

e 
R

ep
ub

lic
 o

f C
hi

na
 

bodies such as the earth, sky and sun, moon and stars are also depicted in national emblems of Iran and Chi-
na. Besides these natural elements, sword, crown, axe, Zongi (golden cup) etc. are among the tools incorpo-
rated in the designs of these emblems. Therefore, there can be structural similarities between the two. 

Although both emblems share similar structural elements, but the Chinese national emblem showcases more 
ritualistic motifs, more natural and animal elements, and contains allusions to the Chinese astrology by de-
piction of elements such as fire, water, wood, metal, plant, and earth; the earth in the form of a mountain, 
rice embodies water etc. Mythological elements and ornaments of the imperial dress can also be seen in the 
Chinese national emblem. In lion and sun emblem of the first Pahlavi, religious elements are depicted, but 
compared to the Chinese counterpart, it has less natural, animal and plant elements. The earth is not includ-
ed in the Iranian emblem. Apart from the sword, which can be a sign of the crescent moon and of course Islam 
and Shiism, there is no trace of other heavenly bodies. Oak and olive can be considered as symbols of plants 
and water. The crown is the symbol of the king on the top side of emblem. In the Pahlavi period, the feminine 
power is not showcased in the design of the emblem.

The study goes on to compare the meanings and concepts in the two symbols. In the sign of lion and sun, for 
example, the element of lion can be seen as a reference to the power of the kingdom. But the two animal 
elements, dragon and Feng-Huang, refer to two royal characters, the king and the queen, which show com-
plementary forces of yin and yang that are eternal. Meanwhile, the sun in the lion and sun emblem again, 
refers to the king, and there are no feminine symbols to compensate as the queen. Also, oak and olive plant 
branches in Pahlavi's emblem represent concepts such as longevity, unity, security, victory and peace, but the 
plant element of the Republic of China, which is the rice spike, is a reference to the importance of earth and 
agriculture in Taoism and rice’s crucial significance in Chinese culture, and the work, effort, toll that goes into 
the production of rice as the singular most recognized product of China. Although the sword in the sign of the 
lion and the sun is associated with guarding and protection, it also refers to Shiism and the revered regard for 
Imam Ali (pbuh) among Muslims. The axe is also associated with the concept of grains and their protection. 
Also, Zongi, in Chinese symbolism, can carry meanings such as purity, spiritual growth, and is a symbol of the 
emperor's virtue in loyalty and filial piety. In examining the lion and the sun, several concepts such as resis-
tance and authority, unity, the importance of royalty have been revealed. In the Republic of China’s emblem, 
the induction of concepts such as the importance of religion, the importance of earth, agriculture and natural 
elements in accordance with Taoism, unity, blessing and fertility can be detected. 

Therefore, it can be concluded that both signs, while referring to numerous material concepts, have also placed 
religion and moral themes in the center of attention. The lion and sun motifs is a declaration of nationalistic 
goals such as the importance of the king and the royal position, the importance of religion, ideal concepts 
such as security, unity, longevity, victory, peace, hope, blessing, guarding and protecting the country. The 
national emblem of the Republic of China also shows similar messages as the emblem of the lion and the 
sun, although more, which include the special position of the king and queen, the importance of opposing 
yet complementary forces, the sacred position of Taoism, and ideal concepts such as authority, blessing, im-
mortality, unity, happiness, longevity. Both emblems have showcased cosmic symbols. Both bring to life the 
concepts, topics of morality or religious principles. The emblem of the Republic of China, is inspired from the 
old decorations of the traditional imperial dress, which in turn depicted the emperor as the symbol of the son 
of the sky, and referred to the teachings of Confucius and his twelve moral commandments that the emperor 
embodied in order to be a just ruler. Therefore the emblem of Republic of China implies that a good prosperous 
country with instructive policies is achieved only through an authority that follows moral codes as its principle 
policy. In first Pahlavi’s national emblem, such moral symbols are not much showcased, but mostly concepts 
such as chivalry, bravery, and good fortune and good omens are emphasized, with a focus on Imam Ali (pbuh) 
as the embodiment of morality and courage.

Key words: Symbol, Meaning, National Emblems, Pahlavi of Iran, Republic of China.


